



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年11月14日

上場会社名 全保連株式会社 上場取引所 東
コード番号 5845 URL <https://www.zenhoren.jp/>
代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）迫 幸治
問合せ先責任者（役職名）経営企画部部長（氏名）小林 寛之（TEL）098-866-4901
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第2四半期の業績（2023年4月1日～2023年9月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	12,174	—	1,749	—	1,719	—	1,186	—
2023年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円	銭	円	銭				
2024年3月期第2四半期	62.87	—	—	—				
2023年3月期第2四半期	—	—	—	—				

（注）当社は、2023年3月期第2四半期については、四半期財務諸表を作成していないため、2023年3月期第2四半期の数値及び前年同四半期増減並びに2024年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第2四半期	百万円 21,569	百万円 2,999	% 13.9
2023年3月期	20,425	1,453	7.1

（参考）自己資本 2024年3月期第2四半期 2,995百万円 2023年3月期 1,449百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 4.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 4.00
2024年3月期	—	0.00			
2024年3月期(予想)			—	25.00	25.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,754	—	2,395	—	2,308	—	1,612	—	79.76

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記
(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2024年3月期2Q	20,448,800株	2023年3月期	19,448,800株
2024年3月期2Q	1,105,884株	2023年3月期	1,105,884株
2024年3月期2Q	18,865,138株	2023年3月期2Q	一株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の分類移行に伴い行動制限が緩和され、海外旅行者によるインバウンド需要も高まりを見せており、復調の兆しが見えてきております。一方で、ウクライナにおける戦争の長期化や世界的なインフレ率の高止まり等により、依然として不透明な状況にあります。

賃貸住宅市場におきましては、2023年4月から9月までの新設住宅貸家着工戸数（注1）が前年同期比0.4%の減少となりました。

（注）1 出典：「令和5年9月分 建築着工統計調査報告」国土交通省

このような環境の下、当社は、既存拠点網を活用して効率的に営業エリア拡大に努めるとともに、申込・契約の電子化に取り組んでまいりました。また、今後成長が見込める事業用家賃債務保証のシェア拡大に注力してまいりました。債権管理面では、株式会社日本信用情報機構（JICC）の信用情報データを活用した審査高度化を推進して、信用コストの削減に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間における売上高は12,174百万円、営業利益は1,749百万円、経常利益は1,719百万円、四半期純利益は1,186百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産）

当第2四半期会計期間末における総資産は21,569百万円となり、前事業年度末に比べ1,143百万円増加いたしました。主な増加要因として、求償債権が1,582百万円、家賃立替金が514百万円、現金及び預金が1,518百万円それぞれ増加しております。一方で主な減少要因として資産の控除項目である貸倒引当金が1,404百万円増加しております。

（負債）

当第2四半期会計期間末における負債総額は、18,569百万円となり、前事業年度末に比べ402百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が113百万円、長期リース債務が325百万円、保証履行損失引当金が274万円それぞれ減少したことによるものであります。一方で増加要因として未払法人税等が521百万円増加しております。

（純資産）

当第2四半期会計期間末における純資産は、2,999百万円となり、前事業年度末に比べ1,546百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が1,185百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予測につきましては、2023年10月25日に公表いたしました2024年3月期の業績予測から変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,866	5,384
未収入金	2,795	2,846
求償債権	5,210	6,792
家賃立替金	1,251	1,765
貯蔵品	37	27
その他	2,829	2,178
貸倒引当金	△2,737	△4,141
流動資産合計	13,253	14,853
固定資産		
有形固定資産	642	574
無形固定資産	2,482	2,108
投資その他の資産		
繰延税金資産	3,586	3,586
その他	460	446
投資その他の資産合計	4,047	4,033
固定資産合計	7,172	6,715
資産合計	20,425	21,569

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	2,997	3,000
1年内返済予定の長期借入金	233	230
未払法人税等	11	532
保証履行損失引当金	1,148	874
賞与引当金	274	184
前受金	10,593	10,561
リース債務	865	748
その他	1,422	1,452
流動負債合計	17,547	17,585
固定負債		
長期借入金	292	178
リース債務	1,045	719
資産除去債務	86	86
固定負債合計	1,424	984
負債合計	18,971	18,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	99	279
資本剰余金	2,449	2,629
利益剰余金	△463	722
自己株式	△635	△635
株主資本合計	1,449	2,995
新株予約権	4	4
純資産合計	1,453	2,999
負債純資産合計	20,425	21,569

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：百万円)

	当第2四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	12,174
売上原価	2,974
売上総利益	9,199
販売費及び一般管理費	7,449
営業利益	1,749
営業外収益	
受取利息	0
償却債権取立益	4
還付加算金	3
その他	1
営業外収益合計	9
営業外費用	
支払利息	39
その他	0
営業外費用合計	40
経常利益	1,719
税引前四半期純利益	1,719
法人税等	532
四半期純利益	1,186

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社が2021年3月30日に発行した第3回新株予約権の一部について、2023年6月27日に権利行使されております。当該新株予約権の権利行使の概要は以下のとおりであります。

1. 行使された新株予約権の数
1,000,000個
2. 発行した株式の種類及び数
普通株式 1,000,000株
3. 増加した資本金の額
180百万円
4. 増加した資本準備金の額
180百万円

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(重要な後発事象)

(公募による新株の発行)

当社は、2023年10月25日に東京証券取引所スタンダード市場に上場いたしました。上場にあたり、2023年10月6日開催の取締役会決議及び2023年10月17日において、次のとおり募集株式の発行について決定し、2023年10月24日に払込が完了いたしました。

- ① 募集方法 : 一般募集 (ブックビルディング方式による募集)
- ② 募集株式の種類及び数 : 普通株式 2,549,200株
- ③ 発行価格 : 1株につき 600円
- ④ 引受価格 : 1株につき 552円
- ⑤ 資本組入額 : 1株につき 276円
- ⑥ 発行価格の総額 : 1,529百万円
- ⑦ 引受価格の総額 : 1,407百万円
- ⑧ 資本組入額の総額 : 703百万円
- ⑨ 払込期日 : 2023年10月24日
- ⑩ 資金の用途 : システム投資